tentia excommunicationis, ac depositionis (5). Quod si quis iurando promiserit, se non dicturum testimonium, nulla vis sacramenti est (6).

(1) Cap. 1 et 5 de Testib. cogen.

(2) Cit. Cap. 1.

(3) Cap. 5 et ult. de Testib. cogen.

(4) Cap. 1, 5, 9 ult. eod.

(5) Cap. 2 eod.

(6) Cap. 18 de Testib. C. ult. de Testib. cogen.

(N. S. Testes legitime citati, qui vel iudicem adire renuant, vel iudicem adeuntes, iuramentum præstare nolint, bene cogi poterunt, vel multæ indictione, vel captis pignoribus, vel etiam censuris Ecclesiasticis. *Tot. Tit. de Testibus cogendis, vel non*, et leg. 55 tit. 16 *Partit. III*; leg. 1 tit. 11 lib. 11 *Novis. Compilat.* At contra, qui ad dicendum testimonium sponte accedit, pro suspecto habetur.

Lex 3 Oct. 1820, Reg. ordinat. 30 Aug. 1856 restaurata, sic se habet:

Art. 1.º • Todos, sin distincion alguna, están obligados, en cuanto la ley no les exima, á ayudar á las autoridades, cuando seau interpelados por ellas, para el descubrimiento, persecucion y arresto de los delinquentes.

Art. 2.º • Toda persona, de cualquiera clase, fuero ó condicion que sea, quando tenga que declarar como testigo en una causa criminal, está obligada á comparecer para este efecto ante el juez que conozca de ella, sin necesidad de prévio permiso del gefe ó superior respectivo. Igual autoridad tendrá para este fin el juez ordinario respecto á las personas eclesiasticas y militares, que los jueces militares y eclesiasticos respecto á las de los otros fueros, los cuales no deben ni pueden considerarse perjudicados por el mero acto de decir lo que se sabe como testigo ante un juez autorizado por la ley.

Art. 5.º • Toda persona, en estos casos, cualquiera que sea su clase, debe dar su testimonio, no por certificacion ó informe, sino por declaracion bajo juramento en forma, que deberá prestar segun su estado respectivo ante el juez de la causa ó el autorizado por este.

12. Sed et iurati debent esse testes, quoniam injuratis non creditur, nisi eis adversarius iusjurandum remiserit (1); præterea non singulares, quales sunt, qui singuli de disjunctis, diversisque actibus testantur, iique, inter quos de eodem actu non convenit (2); neque qui rem ex auditu deprehenderint, quia testes auriti plenam sibi fidem non vindicant, nisi alia præserto sint adminicula, aut nisi aliud causæ natura postulet (3); denique nullo vitio laborare debent, propter quod à testimonio repellantur. Quidam enim ab omnibus iudiciis arcentur, quidam ab aliquibus, quorundam testimonia pro certis personis, quorundam contra certas personas non recipiuntur.

(1) L. 8 cod. de Testib., C. 59 et 51 cod. Vide etiam Capitularia Caroli M. l. 7 c. 285 t. 1 col. 727 ed. Baluzii Ven. 1772. Forte hujus sacramenti à testibus emittendi necessitas fecit, ut nonnisi à jejunis testimonium dari de-

beret. In Capitularibus Caroli M. et Ludovici Pii l. 5 c. 252 et l. 6 c. 277 apud Baluzium t. 1 col. 584 et 648 ed. cit. scriptura est: *Omnino nullus, nisi jejunus, ad juramentum, vel ad testimonium admittatur.* Quod idem constitutum est in C. 1 de Testib. *Nullus testimonium dicat, nisi jejunus.* Nam, uti sancitum est in canone, quem Cornelii P. nomine describit Burchardus in Decret. l. 12 c. 12, *honestum, et justum videtur, ut qui in sanctis audeat jurare, hoc jejunus faciat cum omni honestate, et timore Dei.* Sane vetus hæc est Ecclesiæ disciplina, ut non nisi à jejunis sacra tractentur: can. 6 et 7 dist. 5 de Consecr. Sed ne despicienda quidem videtur conjectura eorum, qui testes jeunos testimonium ferre debuisse putant, ne onusti vino, et cibo, perturbatam, aut minus veram attestationem emitterent. Sane in iisdem Capitularibus Caroli M., et Ludovici Pii C. 105 l. 5 l. c. col. 563 cautum est, *ut nullus ebrius suam causam in mallo possit conquirere, nec testimonium, nec placitum Comes habeat, nisi jejunus.* Illud de Episcopis statutum est Novel. 125 c. 7, eos non ad instar aliorum testium jurejurando sed fide tantum sua, ut decet Sacerdotes Dei, propositis sanctis Evangelii, testimonium ferre oportere. Triburiensi autem Concilio an. 89 can. 21 col. 640 t. 11 Collect. Labbæi sancitum est, *ut Presbyter vice juramenti per sanctam consecrationem interrogetur, quia sacerdotes ex levi causa jurare non debent.* Consule Christianum Lupum Append. ad Ephesin. Latrocin. c. 2 act. 1 opp. t. 2 p. 220 ed. Ven., ubi causas habes, propter quas clerici jurant.

(2) Cap. 55 de Testib., C. 9 de Probat., C. 25 et 52 de Elect.

(3) Cap. 5, 27 et 47 de Testib., C. 15 de Probat. Tempus, quod hominum memoriam superat, per testes ex auditu, in quibus insint omnia, quæ inesse oportet, recte demonstratur L. 28 ff. de Prob. iisdem quoque testibus consanguinitatem probari, traditum est; sed hodie, uti monet Cujacius ad C. 47 de Testib. opp. t. 6 col. 356 ed. cit. Lateranensis Concilii decreto arctata ad quartum gradum prohibitionem nuptiarum, arctatur etiam de auditu testimonium. Confer ipsum cap. 47 de Testib.

43. A judiciis omnibus, tanquam minus apti, et idonei ad ferendum testimonium, repelluntur furiosi, amentes (1), itemque impuberes, servi, perjuri, infames, excommunicati (2). Quin jure Decretalium quilibet reus criminis postulatus, etiam si nondum confessus, convictus, damnatus, et notatus infamia sit, testimonium dicere prohibetur (3); exceptis gravioribus criminibus, qualia sunt simoniæ, et læsæ Majestatis (4), in quibus etiam infames testimonium ferunt (5). Nam testes non tantum infamia, sed etiam infamiæ suspitione vacare oportet (6). Ceteri criminosi omnino rejiciuntur, cum adhuc in sceleris contagione versantur (7). Qui crimen perpetrarunt, modo perjuri non sint (8), ac deinceps salva existimatione abjecerunt, in judiciis civilibus, non item criminalibus, in quibus de crimine, penaque agitur, testes esse possunt (9).

(1) §. Item furiosi Inst. Quib. non est permiss. fac. test. et L. 20 §. Ne furiosus ff. Qui testam. fac. pos.

(2) Can. 1 et 5 c. 4 qu. 5, C. 47 de Testib.

(3) Cap. 54 et ult. de Testib.

(4) Cap. 7 de Simon., C. 1 de Testib. in 6. Ivo Carnotensis Ep. 27 opp. t. 2 p. 15 ed. Paris. 1647, *Cum in aliis accusationibus, inquit, accusatorum, et testium innocentia quærat, ad insimulationem tamen simoniacorum etiam infames personas admitti.*

(5) Cap. 51 de Simon.

(6) Cap. 1 de Except., can. 39 c. 2 qu. 7 can. 2 et 5 c. 5 qu. 11.

(7) Cap. 54 de Testib., C. 52 de Simon. Confer etiam Capitularia Caroli M. l. 7 c. 524 t. 1 col. 752 ed. Baluzii cit.

(8) Qui in alia causa aliquando pejerasse probantur, etiamsi de perjurio illo damnati non fuerint, testes esse prohibentur C. 7 de Testib., Can. 18 c. 6 q. 1, C. 7 et 14 c. 22 qu. 5.

(9) Cap. 54 de Testib.

44. In certis causis, testimonium ferre nequeunt, fœminæ in causis criminalibus (1), nisi plane alius desit veritatis ostendendæ locus, ac nisi agatur de gravioribus criminibus simoniæ, et læsæ Majestatis, in quibus etiam minus idonei testes recipiuntur (2); patronus, et advocatus in causa, quam defendunt (3); judex in causa, quam judicat (4); denique omnes in propria causa testes esse prohibentur (5).

(1) Jure civili à causis criminalibus, mulierum testimonium excluditur, si hæc corpore quæstum faciant: L. 5 §. 5 ff. de Testib.; sed Decretales omnem univèrse fœminas repellunt.

(2) Can. 5 et 4 c. 15 qu. 5.

(3) Gloss. in C. 6 de Test. et L. fin. ff. eod.

(4) Can. 58 c. 2. qu. 6.

(5) Can. 1 et 2 c. 4 qu. 4 L. 9 cod. de Testib.

45. Pro certis personis testimonium ferre nequeunt ii, qui sunt de domo, sive familia, nisi sint spectatæ fidei, et probitatis (1), vel nisi in controversiam veniat, quod alio modo probari non potest; veluti si quærat de cognatione, legitimis natalibus, ætate (2). Similiter neque amici testimonium dicunt in causis amicorum (3), neque ii, qui similem cum aliis habent controversiam, et quorum judicium illud interesse potest (4); itemque monachi, et clerici in profanis rebus coram laico iudice testimonium ferre vetantur, nisi aliud postulet necessitas ostendendæ veritatis; quo uno casu sunt testes cum sui antistitis venia, aut eorum testimonia ecclesiasticus iudex recipit.

(1) L. 1 Cod. de Testib., cap. 24 de Testib.

(2) Cap. 5 Qui matrim. accus. pos.

(3) L. 5 ff. de Testib.

(4) Cap. 10 et 20 de Testib.

16. Postremo, adversus certas personas testes esse nequeant: reus contra socios criminis (1), exceptis criminibus lææ Majestatis, hæresis, et simoniæ (2); inimicus contra inimicum (3), libertus contra patronum (4), filius contra patrem, et pater contra filium, exceptis causis matrimonialibus (5); hæreticus, ethnicus, judæus contra orthodoxos (6); denique in causis criminalibus laici à ferendo contra clericos testimonio jure Decretalium repelluntur (7).